\FAVENI

EDUCACAO FISICA -
Programa Especial de Formacéao Docente EAD

Grade curricular

N° Disciplina H%i;%?a
Grupo | — Conteudos Especificos para o Conhecimento Pedagogico
1 LIBRAS 40
2 Psicologia da Educacédo e da Aprendizagem 40
3 Sociologia da Educacéo 40
4 Filosofia da Educacgéo 40
5 Multiculturalismo e Direitos Humanos 40
6 Educacdo Ambiental 40
7 Didatica 40
8 Metodologia da Pesquisa Cientifica 40
9 Trabalho de Concluséo de Curso 40
Grupo Il — Conteudos Especificos para Formacao do Curso
1 Histdria da Educacéo Fisica 40
2 Educacao Fisica Escolar 40
3 Anatomia Humana 40
4 Fisiologia Humana 40
5 Atletismo 40
6 Esportes de Quadra 40

7 Esportes Aquaticos 40



NO

10

Disciplina

Grupo | — Conteudos Especificos para o Conhecimento Pedagogico
Recreacéo e Lazer
Avaliacéo Fisica e Treinamento Desportivo
Nutricdo Alimentar
Grupo I11 — Préatica Profissional da Area
Prética Profissional
Estéagio

Carga Horaria Total

Carga
Horaria

40
40

40

100
300

1160



